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[Holstein.] 
kommen Medhold, men saa skulde han 
ikke være saa ivrig for at forsvare Systemet 
af 1901. 

Det ærede Medlem Hr. Krag gjorde 
gældende, at han nok .vilde være med til 
Valutaordningens Bortfald, men han vilde 
beholde en Valutaordning til Opfyldelse af 
handelstraktatlige Forpligtelser. Man er 
altsaa, vendt tilbage til det Standpunkt, 
man stod paa i Efteraaret 1932, for da var 
det jo vedtaget, endda med alle Partiers 
Tilslutning, at Valutaloven skulde afvikles; 
saa. forlængede man den for to Maaneder, 
under Folketingsvalgene i November, for 
at man ikke skulde være helt ude i det 
blaa paa dette Omraade, naar man nu 
havde haft Ordningen i tre Fjerdingaar, 
men den vilde være udløbet og bortfaldet 
af sig selv den 1. Januar 1933. Hvis Oppo- 
sitionen vilde have været af med den den- 
gang, saa havde man ikke behøvet at 
fremsætte Forslag om dens Bortfald, For- 
slag, som skulde vedtages i Folketinget, 
hvor der er socialdemokratisk-radikalt Fler- 
tal. Man kunde have indskrænket sig til 
at blive siddende med Hænderne i Lommen 
i Lænestolene i Landstinget, saa var Valuta- 
ordningen bortfaldet. Men det vilde man 
ikke dengang. I Stedet for forlængede man 
den i det store og hele, i alt det realpolitisk 
afgørende, for et Aar. Og nu vil man, jeg 
ved ikke for hvilken Gang, igen ind paa at 
faa den afviklet og ophævet; 홢 men nu 
siges det, at til Opfyldelse at handelstraktat- 
lige Forpligtelser vil man bibeholde den. 

Jeg vil da gerne spørge, om Meningen 
hermed er, at til handelstraktatlige Aftaler, 
som er afsluttet og baseret paa Valutaord- 
ningen, vil man bibeholde den, saa længe 
man har de paagældende Handelstraktater, 
men at man ikke ønsker at gøre den til 
Grundlag for fremtidige Handelsaftaler? 
홢For hvis dét er Meningen, at, Valutaord- 
ningen ogsaa skal være Grundlag for frem- 
tidige Handelsaftaler, vil det jo sige, at 
man anerkender, at Valutaordningen skal 
være et fast Instrument i vor Handels- 
politik. Jeg vil gerne spørge, om det er 
det, der er det ærede Medlem Hr. Krags 
Mening. For hvis det er det ærede Med- 
lems Mening, at den kun skal opretholdes 
til de Handelstraktater, som nu hviler paa 
den. som er afsluttet i den Tid, man har 

haft Valutaordningen, men at man ikke 
vil have den i Fremtiden, saa ligger deri 
jo en Erkendelse af, at man er interesseret 
i, saa snart det er muligt, at opsige disse 
Handelstraktater og faa dem overført paa 
et solidere og varigere Grundlag. 

Den højtærede Indenrigsminister vilde 
til Støtte for Nødvendigheden af Gennem- 
førelsen af Rentetilskudsafsnittet, Afsnit I I  
i Regeringens Lovforslag, gøre gældende, 
at naar man modsætter sig dette Afsnit, 
modsætter sig disse Bestemmelser, med den 
Motivering, at det drejer sig om social 
Understøttelse, saa har man ingen Beret- 
tigelse hertil, naar man i saa stort Omfang 
har været med til at give social Under- 
støttelse baade paa det ene og det andet 
Omraade. Hele vor Husmandslovgivning. 
Laanelovgivningen til Husmænd, Stats- 
boligfondslovgivningen, Lovgivningen paa 
dét ene og det andet Omraade, er jo fra et 
økonomisk, strengt bankmæssigt, forret- 
ningsmæssigt Standpunkt, social Under- 
støttelse. Men dertil vil jeg sige til den 
højtærede Indenrigsminister, at der er jo 
ingen her i denne bal, undtagen e s s a -  
partiet, som ønsker at vende tilbage til 
Liberalismens Retsstat i forrige Aarhun- 
drede, hvor Staten ikke havde anden Op- 
gave end den at haandhæve Retten og 
haandhæve Straffeloven. Det anerkendes 
jo fra alle Sider, at den moderne Stat er en 
social Stat, en social Kulturstat 홢 det be- 
strider ingen. Men det, som skal fremhæves, 
er, at hvor det drejer sig om at hjælpe et 
nødstedt Erhverv, og hvor dette Erhverv 
kan hjælpes generelt ved erhvervsøkono- 
miske Foranstaltninger, dér skal man ikke 
foretrække sociale Understøttelsesforanstalt- 
ninger til enkelte Dele eller Medlemmer af 
Erhvervet. 

I øvrigt vil jeg sige til den højtærede 
Indenrigsminister, der gjorde gældende, at 
Vælgerne venter med Længsel 홢 det er 
vel navnlig Landbo vælgerne og navnlig de 
Sallingbønder, der venter med Længsel 홢 
paa Afsnit II's Gennemførelse, og at det er 
det ærede Medlem Hr. Krag, der er den 
afgørende Hindring for dette Afsnits  ̂Gen- 
nemførelse 홢 ja, jeg kunde tænke mig, at 
den højtærede Indenrigsminister vilde lægge 
sin, om jeg saa maa sige personlig-politiske 
Agitation oppe i sin Kreds blandt sine 
utilfredse Landbo vælgere saadan an 홢 jeg 
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